

赛摩电气股份有限公司

2019年度财务决算报告

公司 2019 年度财务报表按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2019 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。公司财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了大华审字[2020]004036 号标准无保留意见的审计报告。2019 年公司实现合并营业收入 500,469,297.02 元，同比增长 16.43%；发生合并营业总成本 305,364,804.80 元，同比增长 24.30%；实现归属于公司股东净利润-203,430,499.86 元，同比增长 4.37%；2019 年末，公司合并总资产 1,266,344,959.73 元，同比降低 21.88%；合并负债总额 413,804,285.41 元，同比下降 6.14%；股东权益总额 852,540,674.32 元，同比降低 27.20%。现将公司 2019 年主要财务数据报告如下：

一、2019年度公司主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2019年度/2019年 12月31日	2018年度/2017年12 月31日	增长率
营业收入	500,469,297.02	429,832,554.62	16.43%
归属于上市公司股东的 净利润	-203,430,499.86	-212,724,999.88	-4.37%
归属于上市公司股东的 扣非后净利润	-272,303,991.18	-289,744,332.37	6.02%
经营活动产生的现金流 量净额	48,400,045.18	-32,511,919.80	248.87%
资产总额	1,266,344,959.73	1,621,025,505.89	-21.88%
负债总额	413,804,285.41	440,868,314.96	-6.14%
归属于上市公司股东的 净资产	859,721,656.73	1,180,919,601.37	-27.20%
期末总股本	538,873,335.00	552,749,359.00	-2.51%

流动比率	1.92	2.02	-4.95%
速动比率	1.51	1.57	-3.82%
资产负债率	32.68%	27.20%	5.48%
应收账款周转率	1.27	0.99	28.50%
存货周转率	1.76	1.56	12.82%
每股净资产 BV	1.58	2.14	-26.17%
加权平均净资产收益率 ROE	-23.11	-16.51	-39.98%
加权平均净资产收益率 (扣非后)	-26.33	-22.49	-17.07%
基本每股收益 EPS (元/股)	-0.37	-0.38	-2.63%
扣非后基本每股收益 (元/股)	-0.5	-0.52	-3.85%
稀释每股收益 (元/股)	-0.37	-0.38	-2.63%
扣非后稀释每股收益 (元/股)	-0.50	-0.52	-3.85%

2019 年公司实现盈利不及预期，基于审慎原则，公司对收购合肥雄鹰自动化工程科技有限公司、武汉博晟信息科技有限公司、厦门积硕科技有限公司以及南京三埃工控有限公司 100%股权所形成的商誉计提减值准备，导致本报告期合并报表净利润亏损。

二、股东权益的变动

项目	2019 年度/年末	2018 年度/年末	增长率
总股本 (股)	538,873,335	552,749,359	-2.51%
基本每股收益 EPS (元/股)	-0.37	-0.38	-2.63%
稀释每股收益 EPS (元/股)	-0.37	-0.38	-2.63%
每股净资产 BV (元/股)	1.58	2.14	-26.17%

三、2019年12月31日公司主要财务状况

单位：人民币元

项目	2019年12月31日		2018年12月31日		增长率
	期末余额	占总资产/负债与权益比重	期末余额	占总资产/负债与权益比重	
货币资金	87,937,563.50	6.94%	65,353,841.19	4.03%	34.56%
交易性金融资产	41,602,047.33	3.29%	71,045,242.88	4.38%	-41.44%
应收票据	3,769,968.93	0.30%	21,921,156.09	1.35%	-82.80%
应收账款	371,137,841.41	29.31%	415,881,768.72	25.66%	-10.76%
应收款项融资	30,412,585.38	2.40%	15,165,240.36	0.94%	100.54%
其他应收款	18,565,985.76	1.47%	24,064,005.07	1.48%	-22.85%
存 货	159,973,184.70	12.63%	186,348,219.62	11.50%	-14.15%
长期股权投资	62,644,247.35	4.95%	60,768,206.08	3.75%	3.09%
固定资产	180,263,150.01	14.23%	189,394,664.47	11.68%	-4.82%
在建工程	1,888,972.08	0.15%	254,150.94	0.02%	643.25%
无形资产	97,481,565.41	7.70%	106,739,947.18	6.58%	-8.67%
商 誉	142,073,053.54	11.22%	356,993,969.18	22.02%	-60.20%
短期借款	150,595,408.18	11.89%	142,704,142.27	8.80%	5.53%
应付票据	2,000,000.00	0.16%	25,505,460.86	1.57%	-92.16%
应付账款	110,749,584.87	8.75%	124,031,476.78	7.65%	-10.71%
预收账款	81,702,804.54	6.45%	53,668,265.22	3.31%	52.24%
股 本	538,873,335.00	42.55%	552,749,359.00	34.10%	-2.51%
资本公积	544,327,610.89	42.98%	613,031,203.38	37.82%	-11.21%
专项储备	2,147,151.77	0.17%	2,094,351.36	0.13%	2.52%

货币资金同比增长34.56%，主要是回款力度加大，回款效果好；交易性金融资产下降了41.44%，业绩承诺应补偿的股份数对应的

公允价值变动本期较同期少；

应收票据下降了82.80%，主要是本期按新金融工具准则银行承兑汇票重分类到应收款项融资导致；

应收账款融资上升了100.54%，主要是本期按新金融工具准则银行承兑汇票重分类到应收款项融资导致；

在建工程，同比上升643.25%，主要是同期在建转固定资产，基数较小，本期投入虽然不大，但影响比例较大；

商誉，对原收购合肥雄鹰自动化工程科技有限公司、武汉博晟信息科技有限公司、厦门积硕科技有限公司以及南京三埃工控有限公司100%股权所形成的商誉计提减值准备造成；

应付票据下降了92.16%，本期按新金融工具准则银行承兑汇票重分类到应收款项融资导致；

预收账款，由年初的53,668,265.22元增长到年末的81,702,804.54元，增幅为52.24%，主要原因是部份项目尚未完工验收，但项目进度款已回笼入账。

四、2019年度经营成果分析

单位：人民币元

项目	2019年度	2018年度	增长率
营业收入	500,469,297.02	429,832,554.62	16.43%
营业成本	305,364,804.80	245,667,529.16	24.30%
营业税金及附加	6,331,702.28	8,732,408.25	-27.49%
销售费用	92,150,782.22	78,964,308.35	16.70%
管理费用	77,224,452.82	62,459,669.50	23.64%
研发费用	53,168,288.03	50,054,091.09	6.22%
财务费用	7,065,986.08	7,549,552.53	-6.41%

加：其他收益	34,020,362.59	26,998,554.85	26.01%
投资收益	1,924,846.77	-788,739.55	344.04%
公允价值变动收益	50,751,625.77	71,045,242.88	-28.56%
资产减值损失	-234,127,887.62	-295,648,242.82	-20.81%
利润总额	-206,229,246.59	-222,609,689.47	-7.36%
净利润	-209,725,903.00	-215,403,410.69	-2.64%

从上表可以看出，2019年的营业收入、营业成本呈同步上升趋势，成本上升幅度略高于收入上升幅度，营业税金及附加比去年同期下降了27.49%，销售费用、管理费用、研发费用项目均有不同幅度的增长，个别项目增幅在20%以上，财务费用比去年同期下降了6.41%；2019年得到的政府补助较多，其他收益比去年同期增长26.01%。净利润与上年同期相比基本持平，均亏损2.1亿左右，主要原因：是对收购合肥雄鹰自动化工程科技有限公司、武汉博晟信息科技有限公司、厦门积硕科技有限公司以及南京三埃工控有限公司100%股权所形成的商誉计提减值准备造成。

五、2019年度现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2019年度	2017年度	增长率
经营活动现金流入小计	513,397,513.78	413,340,242.19	24.21%
经营活动现金流出小计	464,997,468.60	445,852,161.99	4.29%
经营活动产生的现金流量净额	48,400,045.18	-32,511,919.80	-248.87%
投资活动现金流入小计	5,789.60	144,405.76	-95.99%
投资活动现金流出小计	3,258,292.39	9,738,088.42	-66.54%
投资活动产生的现金流量净额	-3,252,502.79	-9,593,682.66	-66.10%

筹资活动现金流入小计	203,304,117.33	167,660,000.00	21.26%
筹资活动现金流出小计	215,199,693.72	169,282,705.34	27.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-11,895,576.39	-1,622,705.34	-633.07%
现金及现金等价物净增加额	33,254,998.39	-43,343,309.08	-176.72%

1、2019年度经营活动产生的现金流量净额48,400,045.18元，较2018年度-32,511,919.80元增长了248.87%，主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金明显高于去年，比去年同期多收到现金1个亿左右。回款力度和效果明显。

2、投资活动：2019年投资活动产生的现金流量净额为-3,252,502.79元，投资活动比去年同期下降了66.10%。主要原因如下：
1) 2019年减少了对外投资，对外投资比去年减少了2,482,040.00元；
2) 2019年公司购置各类固定资产新建/改良厂房等项目（在建工程）投资2,840,329.39元等；2019年投资节奏比去年再次趋缓。

3、筹资活动：2019年公司筹资活动产生的现金流量净额为-11,895,576.39元，同比下降633.07%，其中：筹资活动现金流入合计增长21.26%，筹资活动现金流出合计增长27.12%。

赛摩电气股份有限公司
董事会
2020年4月28日